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Nyugodjék
most már békével a Khuen- 
liorinány, nem sok öröme volt 
benne az országnak. Meghalt, 
mert veleszületett gyengeség
ben szenvedett. A többség, 
melyre támaszkodott, egy hi
hetetlenül erkölcstelen válasz
táson verődött össze. Ezért 
nem bírta legyűrni az ország 
haladását megbénító obstruk- 
ciót. Ekkora többséggel, ha az 
a többség a nemzet igazi köz
véleményének kifejezője lenne, 
minden obstrukciót le lehet 
törni, annál inkább egy olyant, 
melynek ugyancsak nincs tá
masza a nemzetben. Mert hi
szen Justhék nem nemzeti kö
vetelményekért és nem is az 
elviselhetetlen terhek könnyí
téséért obstruáltak, hanem a 
mindenképen ostoba „prius“- 
ért, meg azért, hogy minél 
előbb ránk zúdíthassák az ál
talános, egyenlő, titkos vesze
delmet, Justhék nem adhatnak 
arra nézve biztoritékot. hogy 
a nemzet minden ellenségének 
legtöbb óhaját alkotó általános 
titkos nem fogja-e darabokra 
törni ezer éven át egységes 
országunkat s nem  lesz-e fel
szabadítója a soha többé visz- 
sza nem szorítható nemzetiségi 
harcoknak. Akkor már későn 
lesz, ha Justh Gyula kénytelen 
lesz újra megvallani, hogy be
csapták őt.

Lukács Lászlót az úgyne
vezett radikálisok mint saját 
emberüket hozannával köszön
tik. Ez mutatja, hogy mibe 
reménykednek. A radikalizmus 
alatt a francia állapotok felé 
leendő közeledést értik. Az ő 
tolvajnyelvükön a radikalizmus 
a kath. egyház szabadságának 
s vagyonának elrablását jelenti. 
Ez a kormányváltozás nagy 
figyelmeztetés, hogy lázas siet
séggel erősítsük szervezetein
ket. Dolgozzunk a Népszövet
ség megerősítésén s a kath. 
sajtó terjesztésén, mert a ránk 
váró nagy harcokban csakis a

l magunk erőire támaszkodha
tunk. A helyzet ránk nézve 
csak rosszabbodhatik. Mindenki 
tegye meg táborunkban a kö
telességét, mert a magyar kath. 
egyházra súlyos szenvedések 
napjai közetkezhetnek.

A
mintaképei.

A gyerekek lelki világa bármily 
kicsiny, mégis sokszor nagy értékű 
kincseket rejteget magéban és pe
dig oly mértékben, hogy jó pél
dáikkal ok, — a gyermekek adják 
meg nekünk, felnőtteknek az Útmu
tatást az erény ösvényére. Holott 

J a jó példaadás a felnőttek köteles- 
| sége lenne.
| Például az elveszett jószágoknak 
; hány becsületes megtalálója akad 
i a felnőttek soraiban r Akad, de gyé
ren. Hiszen innen-onnan, már elv- 
gyanánt járja, hogy a talált jószág 

j a megtaláló tulajdona. — Ezen elv 
I azonban csak a Fényes Samuék 
j által hirdetett önzés és kapzsiság 
' alapján szentesíthető. Az Ur Jézus 

Krisztus szerint azonban az, ki ta- 
i Iáit jószágot magánál tartja, a „ne 
1 lopj “ parancsába ütközik, 
j Ezt a parancsot és nem Fényes 
' Samuékét követte Hausherr Kor
! nélia és Horvát Juliska a szömöree- 
! utcai leányiskola két IV. osztályú 

növendéke, midőn közülök az első 
10, az utóbbi 160 koronát találtak 
és azt nem tartották meg maguk
nak, hanem mint az iskolában ta
nulták és bizonyára otthon is hal
lották, átadták azoknak, akik az el
veszett pénz tulajdonosát meg fog
ják keresni.

íme a becsületesség és lelkiismere
tesség két tavaszi, de teljes pom
pájában kinyílt virága! Boldogok 
lehetnek azon szülők, kiknek csa
ládi otthonát ily virágok ékesítik, 
de boldogok lehetnek azon kerté
szek is, kiknek kezei alatt ily virá
gok nyilának.

Kitettük e virágokat áz ablakba, 
hogy a pénzéhség utcáin járó kelő 
emberek ne csak gyönyörködjenek 
bennük, de épüljenek is rajluk.

Szociológiái karcok.
írja: Zéró.

Székesfehérvár, 1912. április 19-

Mikor valamely jótékony intéz
mény a társadalom filléreiből épül 
lel, akkor ezen intézménynek szer
vezetét, illetőleg vagyoni viszonyait 
csak azon társadalomnak van joga 
birálni, amely ez intézmény létesü- 
léséhez anyagilag is hozzájárult.

A keresztény egyházak vagyonát 
kizárólag a keresztény társadalom 
adakozta, a keresztény rendek ja
vait kizárólag keresztény filantrópok 
nagylelkű ajándékai teszik ki.

Annak a társadalomnak tehát, a 
mely hazánkban jelenleg a papi és 
rendi birtokok szekularizációját kö
veteli, ép annyira nincs joga e kö
veteléshez, mint amennyire nincs 
joga az uíonállónak azt követelni 
tőlem, hogy erszényem tartalmát 
üritsem ki az ő javára, mert ö — 
szocialista.

De ettől eltekintve a kapitalizmus 
ellen küzdő szocialisták amúgy is 
rosszakaratú tévedésben vannak 
akkor, amidőn az egyházat a meg
semmisítendő kapitalizmus rovatába 
sorozzák. Mert az egyház vagyona 

: nem olyan természetű, mint ama 
töke, mellyel a munkaadó zsákmá
nyolja ki a munkást; mint ahogyan 

! az egyháznak viszonya híveihez sem 
* hasonlítható a munkaadónak a mun- 
i kashoz való viszonyához.
■ A mig tehát egyrészről a tűke
’ pénzes munkaadó és a munkát tel
; jesitő alkalmazott között fennálló, 
j igazságtalanság ma már min- 
í den józannul gondolkodó elmét 
; felháborít, addig másrészről minden 
, józanul gondolkodó keresztény em- 
. bér irtózattal nézi a „jogkereső" 

szociálistéknak minden emberi jc- 
; got lábbal lipró ama machinatióit,
1 mellyel a keresztény egyház léteiét 
: rabló eszközökkel aláásni töre- 
: kednek.
j Ily körülmények között nem ve- 

hetö rossz néven, hogy az egyház
I nak elszánt, igaz hivei sokszor, ta

lán az egyház hivatásához és mél
tóságához már nem is illő módon 
szó és toliharcra kelnek az állami
lag szabadalmazott antiklerikélís

sajtóval és iskolaszékkel és azt a 
sok szennyet, amit ezek az egy
házra és vezetőire rákenni igye
keznek, kíméletlenül szórják vissza 
a felbőszült tömegizgatók szégyen
telen orcáira. Egy ilyen elkeseredett 
harcnak azonban csak egy vége 
lehet: a szociálizmus követeléseinek 
visszaszorítása, abba a mederbe, 
ahol kereszténység és szocializmus 
békés egyetértésben munkálkodhat
nak a haza és a társadalom igaz 
javára.

(Folytatjuk )

f í r  ő s i
ü g y é i g .

Tanácsülés volt tegnap déle
lőtt a városházán dr. Saáru 
Gyula polgárm ester elnöklete 
alatt. Az ülés a f. hó díl-iki köz
gyűlés tárgysorozatának előké- 
szitésével foglalkozott. Az elő
jelek szerint valószínűleg két 
napos lesz az áprilisi közgyűlés, 
mert a tárgysorozatba a dolgok 
sürgőssége miatt nagyon sok 
olyan ügyet kellett felvenni, 
amelyek tárgyalása egyenként 
is hosszabb időt igényel.

A vegyvizsgáló állomás helyi
ségét, valam int azt a körülményt, 
hogy az állom ás vezetője dr. 
Tunner Károly föreáliskolai ta
nár legyen, jóváhagyta már a 
balügym iniszter is. A közgyűlés 
most m ár dönthet a felszerelési 
költségek és az állomás vezető
jének javadalmazása tárgyában. 
A vegyvizsgáló állomás műkö
désének életbeléptetését 1912. 
julitis 1-érc tűzi ki a közgyűlés.

Gallovich Ferenc kataszteri fel
ügyelő, m iniszteri biztos tegnap 
városunkba érkezett a  telekköny
vek hitelesítése céljából. mi
niszteri biztos munkája körül
belül 3 hónapig fog eltartani, 
mert a hitelesítést több évre 
visszamenőleg végzi. Hivatalos 
helyisége a  belvárosi fiúiskola 
egyik szobájában lesz.

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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H Í R E  K .  ?
Tintarim. V, -' j j  - 

Egyszer egy t i n t a ' 
tartóstul 
felborult,
•vagyis a tlnta-
tartóbul
kifordult.
Erre egy költő 
nagy lelke 
elborult, 
mert a z a 
tinta.
mellyel irta 
nagy kim  verseit 
kidiilt
s igy az ö szive 
kihalt.

[1—0.

: Átírta Szentgály Gyula. b).Ma- 
gyár " verbunkos ének' (1809) 
Káldy N Gyula gyűjteményéből. 
Kétszólamu kar; zongorakiáé- 
rettel énekli a felsőbb leányis- 
kóla énekkara. Az éneket vezeti 
Frycsaj Eichard, zongorán ki
séri Pataki Lenke.

—  Rosenberg Auguszta m á r  

is nagy érdeklődéssel várt 
előadása a vásár-vasár
napról május első vasár
napjára tétetett, át, hogy 
mindenki akadálytala
nul résztvehessen rajta. 
Az előadás ezúttal csak 
nők számára lesz főleg 
őket érdeklő dolgokról. , 
Belépőjegy eklapunk szer
kesztőségében kaphatók.

- Bővül a telefon hálózat. A

N a p t á r .
Április. 20. Szombat.
R. Kath. ■. Tivadar
Prot; Tivadar.
Gör.. György.
Zsidó. Kedosim •i Perek.
Nap kel : 5 ó. 3. nyugszik G ó. 53.
Hold kel: fi o. U). nyugszik 11 <>. 7.
Időjelzés: Változó.

A honvédség köréből. A
hivatalos lap legutóbbi száma 
közli, hogy a. király Loskay 
Gábor székesfehérvári V. hon
véd kerületi parancsnoknak és 
nagysolymosi Iioncz Henrik ve
zérőrnagynak, beosztva a szé
kesfehérvári V. honv. kér. pa
rancsnokságnál, jelenlegi szol
gálati állásuk alól egészségi te
kintetből saját kérelmükre való 
felmentését elrendelte;

Wieber Adorjánt a 76 honvéd 
gyalogdandár parancsnokát a 
székesfehérvári V. honvédkerü
lethez beosztotta, Korompai 
Brunstvik Lajos szfehérvári 17. 
honvédgyalogezredbeli alezre
dest a soproni 18. honvédgya-

kereskedelmi miniszter tegnapi 
leiratában értesítette Fejérvár
megye alispáni hivatalát, hogy 
elrendelte a Székesfehérvár— 
Baracska— Kajászószentpéter 
Vál közötti törvényhatósági táv
beszélő hálózatnak, illetve be
rendezésnek a folyó évben le
endő megépittetését. Az alis
pánnak ama kérelmét, hogy 
a .Ráckeresztur - -Martonvásár— 
Iváncsa—Adony hálózata a bu
dapesti környékbeli távbeszélő 
berendezésébe 1913-ban felvé
tessék, szintén teljesíteni fogja 
a miniszter, dehogy 1913 ban-e 
arra nézve nem tehet Ígéretet.

— Előadás vetített képekkel. 
Dr. Pataki Ármin törvényszéki 
orvos f. hó 20-án, szombaton 
délután fél 7 órakor a felső ke
reskedelmi iskola tornatermé
ben az ipari egészségügyről és 
az ipari megbetegedésekről elő
adást tart. Az előadást vetített 
képek kisérik. Az érdeklődő 
nagyközönséget az előadásra 
ezen az utón hívják meg.

— Sok az iskolamulasztó. Teg
napelőtt a Fejérmegyei Napló

logezred parancsnokává kine- : vezércikkében szomorú adato- 
vezte és Czeisberger János, a | kát mutatott ki az iskolaköte- 
soproni 18. honvédgyalogezred ; lesek mulasztásairól. Az iskola
parancsnokának a székesfehér- , szék érdeklődött a rendőrségen, 
vári V. honvédkerületi parancs- ! hogy a mulasztók szüleit meg-
nokságnál rendszeresített tábor
noki helyre való beosztását el
rendelte.

— Irodalmi estély. A Fejér
megyei és Székesfehérvári Mú
zeumegyesület folyó hó 28-án 
d. u. ti órakor a Szent István- 
leremben rendezendő irodalmi 
estélyének műsora: 1. Májusi 
dal. Hauptman M. (1792- 1868.) 
Kétszólamu kar, zongorakisé- 
rettel énekli a felsőbb leányis
kola énekkara. 2 A kultúra foly
tonossága. Előadja Prohászka 
Ottokár dr. megyéspüspök. 3. 
Költemények, Farkas Imrétől; 
szavalja Szepessy Ilonka. 4. a) 
Édes rabság, b) Jávorfára szállt 
a galamb. Dvorák A. dr.-tól, 
sopran és alt kettős; zongora
kísérettel énekli a felsőbb leány
iskola^ énekkara. 5. Gvadányi 
generális utolsó huszárjai. Fel
olvassa Eexa Dezső. 6. Vissza
várlak. Költemény Endrődi Sán
dortól; Szavalja Kövesdi Viktor. 
t. a) Régi magyar ének. (1879)

büntették-e s ekkor kitűnt, hogy 
a sajnálatosan sok mulasztásnak 
nem a rendőrség, hanem a rossz 
iskolatörvény az oka. A rend
őrség ugyanis minden egyes 
esetben megbüntette a hanyag 
szülőket, ámde azok csaknem 
mind szegény emberek, a rá
juk szabott pénzbüntetést nem 
lehet rajtuk behajtani és a tör
vény értelmében ezt a pénz
büntetést nem lehet fogságra 
átváltóztatni. Sőt, ha ilyenügy 
ben az illető szülő idézésre nem 
jelenik meg, elő sem vezethető.

— Kellemetlen vendégek. Laka
tos Juli és Lakatos Marcsa vértes- 
acsai cigányleányok minden meg
hívás nélkül városunkba érkeztek s 
az itteni cigányokkal szövetkezve 
nálunk akartak megtelepedni. A 
rendőrség a kellemetlen vendégeket 
4—4 napi elzárásra Ítélte, azonkívül 
mindkettőt örök időre kitiltotta a 
városból.

— Olvasóinkhoz, ,;Még >csak 
néhány számban jelent meg re 
gényünk, máris hatalmas érdek
lődés nyilvánul iránta. Többen 
kiyánták, Mégy a kiváló német 
költő pompás müvét' a maga 
egészében, könyvalakban is él
vezhessék. A szerkesztőség szí
vesen eleget tesz olvasóink óha
jának, hogy ezt az izig-vérig 
érdekes, költői müvet kötet 
alakjában megkaphassák. A for
dítás irodalmi nívójáért jót áll 
a fordítónak, Tamás Viktor 
főreáliskolai tanárnak olvasóink 
előtt ismert tolla. Hogy a regény 
kiadása lehetségessé váljék, kér
jük olvasóinkat, hogy aki egy 
példányra igényt tart, azt szer
kesztőségünkben bejelentse. A 
regény korlátolt példányszám- 
bán, csakis olvasóink részére a 
Fejérmegyei Napló kiadásában 
fog megjelenni. Terjedelma hat 
ív, ára egy korona.

— Köszönetnyilvánítás. Fogadják 
mindazok, kik felejthetetlen jó fér
jem, illetve édes atyám elhunyta 
alkalmával ért mély fájdalmunkat 
enyhítették azzal, hogy megjelené
sükkel, koszorú küldésével, vagy 
a részvétnek bárminemű jóleső nyi
latkozataival felkeresni szívesek vol
tak, őszinte hálás köszönetünket. 
Szfehérvár, 1912. ápr. 18. Özv. 
VVille Arminné és fia.

—  Milliomos cigányok Székesfe
hérvárott. Pécsett néhány héttel 
ezelőtt szorgalmasan dolgozó, réz
üst készítő és javító cigányok tele
pedtek meg. Nagyon sok ékszerük, 
még több pénzük volt, igen jól 
éltek és perzsa szőnyegekkel díszí
tett sátorokban laktak. A város la
kossága hamar megszerette a ko
lompárokat, akik iránt kénytelen 
volt bizalommal is viseltetni, mert 
a gazdag cigányok, hogy ne kétel
kedjenek bennük, a hozzájuk ja
vításra adott üstnek az egész érté
két letették biztosítékul. Ámde a ci
gány mégis csak cigány. Az uj 
üstöket abból a rézből készítették, 
amit a hozzájuk javításra adott üs
tökből olvasztás utján elloptak. Ezt 
persze a megkárosított szemmel nem 
vette észre,1“ de ha megmérte az 
edény súlyát mielőtt odaadta és mi
után visszakapta, a két méret kö
zött különbséget észlelt, amely ki
vonás utján a milliomos cigányok
nál maradt. Emiatt azután több fel
jelentés érkezeit ellenük a pécsi 
rendőrségre. A cigányok tegnap fel
szedték sátorfáikat, hogy onnét vá
rosunkba jöjjenek. Kellő óvatosság
ból jónak látjuk itt a rendőrség és 
a közönség tájékoztatására közölni 
az egyik pécsi lapnak a cigányok 
székesfehérvári útjára tett megjegy
zését: A milliomos vajda ugv ter
vezte, hogy Pécsrő’ Székesfehérvárra 
viszi népét, de az után a sok pa
nasz után, amely a pécsi rendőr
ségre érkezett ellenük, kétséges, 
vájjon megadja-e számukra a szé
kesfehérvári rendőrfőkapitányság a 
letelepedést engedélyt, mert az elő
írás szerint először a pécsi rendőr
főkapitányságtól kell felőlük infor
mációt kérni. Annyi bizonyos, hogy 
ha a milliomos cigányok úgy bán
nak el a javításra szánt üstökkel, 
mint Pécsett, hamarosan kifogy a 
becsületük.

— Botrány a temetésen. Peidl 
Ferenc ácssegédet 50 korona 
pénzbüntetésre Ítélte tegnap a 
rendőrség, mert egy helybeli 
temetésen részegen a gyászolók 
közé ment és ott viselkedésével 
botrányt okozott.

1911. április 20. ••

Mi ez? Amint félhivatalosan 
értesül egyik tüdositónkrÉrd, Ercsi 
és Ádony nagyközségek küldöttség!- 
Itg fogják felkeresni a belügymi
nisztert, hogy a battai 14 népes 
czigánycsaládból nekik, is juttasson. 
A battaiak kétségbeesetten védel
mezik községüknek jelleget adó 
czigányaikat. Miez ? Ugylátszik Bat- 
tán is tavasz van és virágzik a hu- 
mór akasztőfája.

— Római zarándoklat. Az orszá
gos Kath. Szövetség Zichy Gyula 
gr. pécsi püspök védősége alatt 
május hó elején országos zarán
doklatot vezet Rómába. Indulás a 
III. osztályú utasoknak május 2-án 
este 9 órakor a keleti pályaudvar
ról. az I -II. o. utasoknak máj 3 án 
reggel 7 órakor ugyan onnét. Rész
vételi dijak I. osztály 190 k, I . 
osztály 150, Ili. osztály 95 kor.; 
ezen összegben az utazás és teljes 
ellátás benfoglaltatik. Jelentkezni e 
hó 22-éig leh-t Budapest IV. Fe- 
rencik-tere 4. III. 1. I. em. 8.

—  Fehérvári hölgyek ne vegye
nek sehol addig kosztümszöveteket, 
amíg meg nem tekintik a Rudbá- 
nyai-féle kizárólagos posztókeres
kedésben London, Páris szövet, 
különlegességeit.

— Járványos betegségek. Alcsut, 
Etyek, Bicske, Tárnok és Bőt köz
ségek ismét több roncsoló-toroklobb, 
kanyaró és vörheny megbetegedés
ről tettek jelentési az alispáni hiva
talban.

— Szerencsétlenség a százha
lombattai géztéglagyarban. Milics 
Izsák téglagyári munkás Kezét a 
gépszij elkapta és borzalmasan ösz- 
szeroncsolta. A szerencsétlen ember 
a fején is súlyos sérüléseket szen
vedett. A budapesti Szent János 
kórházba szállították Felépüléséhez 
kevés a remény. Hogy terhel e va
lakit az esetleges mulasztásért fele
lősség, azt majd a hatósági vizs
gálat állapítja meg.

— Állami burgonya. A föidmive- 
lésügyi minisztérium Százhalombatta 
községnek 7 kor. métermázsánkinti 
árban 240 q. ültetni való burgonyát 
utalt ki, amely már szétosztásra is 
került.

— Meglopott színész. Farkas 
Ágoston színésznek a felöltőjét 
tegnap este míg játszott, a ku
liszák mögül ismeretlen tettes 
ellopta. A rendőrség keresi a 
tolvajt.

— Szélhámos. Kahát Ede vág- 
beszterczei illetőségű csavargó, min
denféle bizonyítványokkal és kö
nyörgő levelekkel városunkban ház- 
ról-házra járva adományokat gyűj
tött és a hiszékeny embereket 
amennyire tudta becsapta. Ügyes 
rendőrök a szélhámost elfogták és 
Zavaros rendőrkapitány elé állítot
ták, aki 5 napi elzárásra ítélte és 
annak kitöltése után zsuppon haza
viteti Kahátot fatornyos hazájába*

— Szökevények. Pénzes József 
és Hússzá Vazul fodrásztanoncok 
gazdájuktól Dunakesziről megszök
tek s tegnap éjjel itt csavarogtak a 
városban. A rendőrség, mindkettőt 
elfogta és Dunakeszin táviratilag 
érdeklődik, hogy a szökevények 
elszökésük előtt nem követtek-e el 
valami bűntényt ?

— Elvetemült cselédleány. Gál 
Sándor asztalos, várkörút 15 sz. 
alatti lakos feljelentést tett a 
rendőrségen, hogy az utcán ját
szadozó 9 éves Juliska nevű 
leányának füléből egy ismeret
len cselédleány a korálfülbeva-
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lóit erővel kivette, A rendőrség 
a .nyomozást megindította és a 
téttest hamarosan elfogta Sza
bó Teréz várpalotai származású 
tg éves cselédleány személyé
ben, akinél a-fülbevalókat még
is találták. Az elvetemült leányt 
a rendőrség letartóztatta és át- 
bisérteti a kir. ügyészség fog
házába.

_  A rendőrség és egy hírlap
író. Ságy Lajos rendőrfőkapi
tány Kelemen Béla hirlapirót, 
a Friss Djság szerkesztőjét a 
rendőrség helyiségéiből kitil
totta s mint hivatalfőnök a rend
őrkapitányok! rendörbiztosok és 
xendörszemélyzetnekmegtiltotta, 
hogy Kelement a rendőrkapi
tányság helyiségeiben megtűr
jék, sőt ha keli, karhatalommal 
js távolítsák el. A főkapitány 
azzal indokolja az eljárását, 
hoítv Kelemen a lapjában, úgy 
őt, mint a rendőrséget és 
annak működését állandóan 
perfidül és arcátlanul támadta 
es ezen intézkedést a rendőr
hatóság tekintélye kívánta, sőt 
egyenesen megkövetelte. Meg
tiltotta azt is, hogy a Friss Új
ságnak rendőri árverési hirdet
mények adassanak. Kelemen 
Béla jogorvoslattal él és a pol
gármester vizsgálatot indított ez 
ügyben.

Borzalmas szerencsétlenség.
Salga Rozália 16 éves cseléd
leány Holczer Lajos felsőbárándi 
pusztáján szolgál. F. hó 1',1-én 
délelőtt a kukorica vetőgép kö
rül foglalatoskodott, amidőn 
egyik pillanatban a gép elkapta 
jobb kezét s konyákig leszakí
totta. A cselédleányt borzalmas 
sérülésével beszállították a szent 
György kórházba.

Hivatalnoknö jó írással fel
vétetik a villanytelepen. írás
beli ajánlatok a székesfehérvári 
igazgatósághoz címezve nyúj
tandók be. -

— Három napi elzárás a her
nyók miatt. A rendőrség Rózsa 
Györgyné Budai-út 10S. sz. alatti 
lakost, mert fáiról a hernyókat nem 
tisztította le, 3 napi elzárásra és a 
letisztitási költségek megfizetésére 
Ítélte.

— Szenzáció. Az érdeklődés köz
pontját képezik a Rudbányai-féle 
posztókereskedés női kosztümszö
vetei. Kirakatban azok nem lesznek 
elhelyezve.

~  Tolvaj és csaló. Scwarz Samu 
kecskeméti kereskedőtől a helybeli 
Magyar Király szállodában VVeisz 
Oszkár nagyváradi könyvelő 150 
K készpénzt és két értékes gyűrűt 
ellopott és megszökött. A fiú állat
orvostanhallgatónak mondta ma
gát, de a rendőrség hamarosan ki
derítette személyazonosságát. Weisz 
a felöltőjét a szállodában hagyta, 
kis kabátban szökött meg. A jeles fir
mának egy másik bűn is nyomja a lei
kát. Szentmiklósy honvédfőhadnagy- 
•olelcsalta értékes Jókay-regény gyűj- 
'e®fnyét, hogy ő azt nagy áron tudja 
értékesíteni. A drága könyveket azon
ban poton áron vesztegette a város- 
"kő és az igy szerzett pénzt is 
Magával vitte. Keresik.
■ fO S ra l? - kovács Dezső mű- 
o ., o a *v fogászati termében 
ozekesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e
mellett Zirci templommal szemben.
. r~ amely csak nőket érde-
*“ ■ A Rudbányai-féle kizárólagos 
posztókereskedésben tavaszra gaz- 
ag választékban különleges kosz- 

•umszoveteket szerezhetnek be.
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on .moz8°f®nykép színház
20 és 21-ikt műsora a következő : 
I . A rongyszedő leánya, dráma. 2. 
Tornagyakorlatok a karebergi hadi
iskolában. 3. Az ősrégi Toledó. 4 
Montz mint szolga. 5. A házőrző
Mcn*- b- I  ' } kacagta‘ó. A műsor 

hosszu- Vasárnap három 
előadás teljes műsorral.

Délután 5 órakor meleg 
füstölt főtt húsok Marschallnál 
Kossuth-utca.

— Az Élet legutóbbi száma a kö
vetkező tartalommal jelent meg : Va
sárnapi leséi: Browning mester. Lend- 
vai István. — Rákosi Jenő, a pub
licista. Pethő Sándor. — Lefelé a 
vizen. (Költemény.) Lipcsey Ádám- 
— Maeterlinck, (Költemény.) Er- 
dődy Elek. — A csók. (Költemény.) 
Bodor Aladár. — Strucz kapitány. 
Kanizsay Ferenc. — Zokogó tava
szi ének. (Költemény.) Gyökössy 
Endre. — Roppant nagy szerelem.
(Regeny.) Kanizsay Ferenc. __ Az
uj állatkert. Leidenfrost Gyula. __
Jegyzetek a magyar színjátszásról. 
Sztrakoniczky Károly, — Az em
ber. (Költemény). Bognár István. — 
Panu. (Regény), Aho-Kara. — Má
ria sorsa. Paola Lombroso. — Köny
vek- Mozgóképek. — Szerkesz
tői üzenetek.

— Fekete és Tegethof szintartós 
finom kosztüm szöveteket csak a 
Rudbányai-féle kizárólagos posztó
kereskedésében.

Egyesületi hírek.
A székesfehérvári Kath. Növédö 

Egyesület folyó évi április hó 21-én 
délután 4 órakor a Jézus szt. Szive 
templomban éremfelvételi ünnepet 
tart. A szertartást dr. Prohászka 
Ottokár megyéspüspök végzi.

Az ercsii kath. kör vigalmi bi
zottsága f. évi április hó 20-án és 
28-én műkedvelői szinieiőadás 21-én 
pedig szinielöadással egybekötött 
táncmulatságot rendez. Az előadás
ból befolyt jövedelem a kör részére 
beszerzendő uj zászló javára for- 
dittatik. Színre kerül: A vén ba
kancsos és fia  a huszár. Szigeti Jó
zsef 3 felvonásos népszínműve. Fő
rendező Kovács Islvén főtanitó.

Színház.
Április IS.

Zsába ismert, szellemesen megirt 
vígjáték, mely azt tárgyalja, hogy 
egy ügyes férfi, vagy egy okos, 
elelmes asszony tud-e ravaszabb 
lenni. Egyenlő sikerrel küzdenek 
egész a harmadik felvonás köze
péig, dejott egy ostoba férfi elrontja 
az ügyes férfi zseniális kibontako
zási tervét. A végén azonban min
den jóra fordul, mert az asszony a 
férfinak bocsánatot eszközöl ki be
vallott bűneiért. — Az ügyes férfit 
Kallós, az okos asszonyt Barabás 
Ella játszotta minden elismerésre 
méltó szorgalommal és sikerrel. Az 
ostoba férfi szerepében Szepesi ka
cagtatta a publikumot. Sáska Hona, 
Lugosi Jenő a töböivel együtt mind 
jók voltak. A közönség is nagyobb 
érdeklődést mutatott most már a 
derék társulat iránt, különösen a 
páholyok és elsőrendű helyek kö
zönsége jelenik meg szorgalmasan, 
ami érthető is, mert hisz a legki
tűnőbb előadásokban gyönyörköd
hetik.

R E G É N Y .  

s l e m i l  P é t e r
csodálatos históriája.

Irta: Chamisso.
(10)

Képzeld el, kedves barátom, ezt 
a szobrot a napsütésben. Két lé
pésnyire tőlem térdelt és én, ár- 
nyéktalan szegény, nem ugorhat- 
íam át a szakadékot, nem borul
hattam az angyal lába elé. Egy 
árnyékért mit nem adtam volna 
akkor. Szégyenemet, szorongáso
mat és kétségbeesésemet a kocsi 
gyomrába kellett rejtenem. Végre 
is Bendei észbe kapott. A másik 
oldalon kiugrott a kocsiból; én 
visszaparancsoltam és ékszeres la
dikomból odaadtam egy gyémán- 
tos íejéket, amit még Fannynak 
szántam. Előállt és kivágott egy 
szónoklatot ura neveben, aki ilyen 
hódolatot nem fogadhat el. Bizo
nyára tévedés lesz a dologban ; 
mindazonáltal köszöni a derék vá
ros derék lakóinak a szeretetét. 
Közben a gyémántos abroncsot a 
a drága fejre helyezte és kezénél 
fogva tiszteletteljesen felsegítette a 
szép szüzei, egy kézmozdulattal 
félreintvén a papságot, magisztrá
tust és küldöttséget. Félreállottak. 
A tömeg oszladozni kezdett. A ka
pott résbe berepült a hintó és 
könnyű ügetésben futott el a lom
bos, virágos diadalkapu alatt. A 
mozsárágyuk njfent puffogtak. Há
zam előtt megállóit a kocsi. Én 
sebten leugrottam, szétmetszve a 
tömeget, mit a kíváncsiság hozott 

j ide. A nép éljenzett ablakom alatt,
I honnan aranyesö hullott. Este ki- 

világilották a városi.
Még mindig nem sejtettem, hogy 

mi ez és kinek néznek engem ?
• Rascalt küldtem nyomozni. O az

tán megtudta, hogy a jó porosz 
király inkognitóban járja az or
szágot, hogy miként ismertek rá 
adjutánsára és hogy mennyire örül
nek, hogy városukat is útba ejtet
tem. Belátták viszont, hogy rosz- 
szul cselekedtek, mikor féltve őr
zött inkognitóm fátyolét durva ke
zekkel letépték. Azonban bizo
nyára leszek olyan kegyelmes, 
hogy bocsánatot adok a jó szi
veknek.

A gazfickónak annyira tetszett 
a komédia, hogy elejtett célzások
kal csak növelte hitüket. Az egé
szet roppant mulatságos módon 
elbeszélte nekem s mikor látta, 
hogy derülök: a saját kópéságát 
is "elmondta. —- Bevalljam ? Bi
zony hizelgett a dolog, hogy olyan 
nagy urnák néznek.

Másnap este ünnepélyt rendez
tem házam árnyékos fái alatt, 
melyre az egész város hivatalos 
volt. Az én bűvös erszényem, Ben
dei fáradozása és Rascal találé
konysága még az időt is legyőzte. 
Szinte meglepett, hogy olyan rö
vid időre minden olyan pompásan 
sikerült. Pompa és hőség tobzó
dott ; még a megvilágítás is oly 
elmés volt, hogy nem kellett le
leplezéstől tartanom.

Bealkonyult. A vendégek jöttek 
és bemutatkoztak. A felség szót 
senki sem vette szájára, hanem 
alázatos hódolattal gróf urnák ne
veztek. Mit tehettem ? Nem bán
tottam a grófságomat, Péter gróf 
lett a nevem. Az ünneplő forga
tagban csak Öt szomjazta a lel
kem. Későn jött, a diadémmal a 
fején. Szemérmesen lépkedett szü
lei mellett s nem tudta, hogy o

itt a legs^v j . Bemutatták a.föer- 
dész urat, nejét és leányát. Az 
öregeknek nehány lekötelező 
szót szóltam. A leánnyal szemben 
úgy viselkedtem, mint egy szerel
mes kamasz. Egy szót sem tud
tam kinyögni. Végre hebegve meg
kértem, legyen ő az ünnepély ki
rálynője. Elpirult; én még job
ban ; a szemével esdekelt, hogy 
ne kivánjam ezt tőle ; én mélyen 
meghajoltam. A vendégeknek ez 
elég volt, hogy ók is hasonlókép 
cselekedjenek.

(Folytatjuk.)

H I R D E T É S .
A  Székesfehérvári 
Hi te lszövetkezet
folyó évi április 6-tól kezdve 
20 filléres heti befizetési 
rendszert léptet életbe, hogy 
a tagoknak takarékossági 
hajlamát fejlessze és köl- 
csönének törlesztésére al
kalmas módot nyújtson.

Minden tag annyf
2 0  filléres

betétet válthat a mennyinek 
pontos befizetésére képes; 
ezen hetibefizetések után 
5  £ k a m a t  j á r .  

Minden hóban kezdhető; 
az év végén leszámolás 5.; 
kamattal együtt tőkésittetik 

vagy töke törlesztésre 
szolgál.

Bővebb fölvilágosilás ad és 
előjegyzést elfogad min
den szombaton d. e. S— 12 
óra között Távirda-uta 6. 

szám alatt.
AZ IGAZGATÓSÁG.

A p r ó h i r d e t é s e k
„Kakukíüves színes réten." 

„Volt egy szőke kis lány." „Ami
kor még a kedvesed én voltam." 
hs egyéb szép uj Fráter dalok, 
tüszentő kupié, „Szivem oly tele 
tele," „Mit csinál a Zsiga bácsi," 
„Itt a tavasz" s egyéb ujkuplék 
gramofon lemezen kaphatók, Ro- 
bitsek Sándor .papirkereskedő- 
nél, Kossuth-u. *15. __

Olvasók, saját készitményüek a 
legkülönfélébb kivitelben kaphatók 
a szemináriumi templom sekrestyés
nél. Megrendelésre is készit olvasó
kat, fűzéseket, javításokat elvállal.

Major-utca 12. számú háznál 
egy 125 □-ölből álló háztelek 
eladó, tudakozódni ugyanott.

1 kiló stokorai zöld, sárga 
borsó 40 fillér; rizsa, lencse 
és egyébb hüvelyesek mélyen 
leszállított áron kaphatók. — 
Deutsch A. Buzapiacz.

Egy jókarban levő kontra- 
fékes verseny kerékpár eladó. 
Budai-ut 40. sz. ___

Rákóczi-utca 17. szám alatti 
bolthelyiség lakással együtt 
azonnal kiadó.
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Takarítónő kerestetik. Jelent
kezni a Vármegyeház portásá
nál lehet.

já itö k

00000421



FEJÉRMEGYEI NAPLŐ I912- április 20,

f i  1

P f

S ílm

yih m1 i , 

» !

t v " |

í í f
‘íji-v'., *1

Sár-utca 22. szám alatti ház 
eladó. Tudakozódni lehet Li
get-sor 2. szám alatt az ügy
védi irodában.

Mindenes felvétetik Számmer 
I mfefkÖnyVhyómdjáában.^

A  Hitelszövetkezet Lövölde
Utca 3. sz. alatt aprított tűzi
fát ad a tagoknak házhoz szál
lítva 100 kgkint 2-60 K ért. 
Fehér burgonya 9 K.-ért, ser
téseknek való burgonya 7 K-ért. 
házhoz szállítva.

. Kisasszony, ki az irodai mun
kákban jártas. üzletben alkal- 
mazáknyerű Kereskedelmi tan
folyamot végzett, előnyben,ré
szesül. Ajánlatokat a kiadóhi
vatal továbbit.

Koldusdülőben az Adonyi-ut 
mentén egy buzalöld kukorica 
alá azonnal bérbeadó. Tuda
kozódni lehet Szalay Mihály- 
nál a tűzoltó laktanyában.

.Malom-utca 35. sz. háznál 
egy kisebb két szobás utcai 
és egy két szobás udvari la
kás és istállók május 1-re 
kiadók.

Leszler Imre ügynöksége 
Székesfehérvár.
Nagy Sándor-utca 2.

Közvetít: házak, házhelytel- 
sek, birtokok, szőlők, továbbá 
szállodák, vendéglők, kávéhá
zak, fűszer, liszt, divat vagy 
bármiféle üzletek adás-vételét, 
valamint évi lakások, bútoro
zott szobák, irodai, üzleti és 
raktárhelyiségek bérletét.

i e _______________ _____________________________________ "

H a jó  k a s z á t  akarsz ,
■ú-g-y üzércL a,

-félét,

Legdivatosabb női | F.esdivatosabh
szalma- és lőszörkalap- ruhatliszek, se!yem- és 
formák, szalma-fonatok j gyöngyrojtok minden 
minden szinben kalap- i színben,

virágok. j
KEZTYÜK. VALÓDI CHEVRAUX CIPŐK. NAPERNYŐK.

Legolcsóbb árak mellett kaphatók!

KOVÁCS ANTAL
úri- és női divatáruháza.

mely legjobb és legelismertebb az egész világon.

Kapható :  K N A Z O V I T Z K Y  EL EM ÉR
■vaeÜseieelsed.ésé'bQn..

Székesfehérvár, Nádor-utca.
Magyar Királlyal szemben. Postai szétküldés.

Áldozó

bérmaruhák
szép kivitelben, 
megrendelések is 
elfogadtatnak.

P o n g y o lá k
jutányos árban kaphatók.

U E U Y E L T  NŐVÉREK
gyermekruha üzletében, 

Sz.-fehérvár, Kossuth-u.
Az Árpádfürdő

Tégla gyártáshoz
kitűnő anyagot tartalmazó föld 
kihasználásához vállalkozó v. 
társ kerestetik. Szükséges tőke 
6— lO'OOO korona, mely tisz
tán 50 {|-ot jövödelmez. Köz
vetlen vasúti állomás és folyó 
viz mellett fekszik, szakértelem 
és közreműködés nem okvet
len szükséges, a. betektetett 
tőke biztosittatik anyag 50—60 
évig elegendő.

Bővebbet Leszler Imre ügy
nöksége Székesfehérvár Nagy- 
Sándor-utca 2.

Valódi briíDfli szövetik
U  1912. ovi tavasz i énnyárfldényre . 

E ay ovolvény ‘ 1 1 szelvény 7 kor. 
3.10 m . h o ssz ú  ' I ! szelvény 10 kor. 

te lim  térflrnháhóc J 1 szelvény. 15 kor. 
(UUUuMf él Ulléfl) |  j  szelvény 17 kor.

elesendő, csak 1 1 szelvény 20 kor. 
EB MiürőnTt fekete eialoeroMfcoe 20.— Sért, 
tfotacv fwfitt5**Cvitet, tari*ta!6dent, selyea - ■ — * ---- |kúagamt Rtb. | i tűid mint megbizhius ésszolid cet SÍdkrftnlnntpoutéfjfö raktir

Siegel'Imhof Brünn.
■taták b |jM  tf  bánw tii.

Mm iISmrBk, a  metyckst a  miffnvetff éhez, ka 
szöretsxeluégleiét kuietttB S lip M ab o l
LSÍ5, M U *  < fi£ ÍM S :

le g o lc só b b a n

Var régép j av i tá so i k
műhelyünkben gyorsan és itaksseruen 

készíttetnek,

SlftGER CO. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb ér legrégibb; i 
varrÓKép-üzlate. '"

Székesfehérvár, Kádcmtca, Töltényí-bí*

Egy mélabus hangú, 13 billentyűs valódi RÓZSAFA 
hangverseny

T Á R O G A T Ó
erős faszekrényben, iskolával együtt nagyon olcsón eladó* Bővebbet

"̂ 7"é,gxier a. Hiangszer K iiály-
níl, országszerte elismert legolcsóbb hangszeráruháza, Budapest, József- 
körűt 15. Hangszerekről fényképes árjegyzék ingyen! Fuvolákban és Klari- 

netekben óriási rak tár ! Ne vásároljunk részleire I

c sa k is
E&Q&m MátIma f is t  ®égaél

■vá.sáro llia .t’u.n.ls:.

TERRENOL PALA A LEGJOBB
t e t ő f e d ő  a i i y a g .  

Székesfehérvár Simor-utca 15.

*

$
X

2

Székesfehérvári Butorkeszitö Iparosok
Á R U C S A R N O K  S Z Ö V E T K E Z E T E

mint az Országos Központi Hitelszövetkezet tagja.
Nyaralók, fürdők, lakások és szállodák berendezésére olcsó
ságánál és jóságánál fogva legalkalmasabb a tömör kémény fa 
bútor. Műhelyeink a legújabb vivmányu gépekkel vannak 
berendezve és tömeges előállítás folytán abban a kellemes 
helyzetben vagyunk, hogy ár és minőség tekintetében ver
seny képesek vagyunk bármely más céggel. Gyártmányaink 

minden eddigi gyártmányt felülmúlnak.
2  szekrény tömör keményfa, 2  ágy tömör keménfa, 2 éjjeli 
szekrény tömör keményfa, I mosdó márvánnyal 340 korona. 
Ugyanez 3 részes toilette tükörrel 360 korona. A legegy
szerűbbtől a legfinomabb kivitelig tartunk a legnagyobb 

választékban raktáron.
A butorvásárió közönség b. megrendelését kéri

Székesfehérvári batorkészitö iparosok á r a m o k  szövetkezete

Nyomatott sz Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesf ehérvárott. ■
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